Începând cu 1582, când biserica catolică adoptă calendarul gregorian în

timp ce biserica ortodoxă orientală şi cele mai multe biserici ortodoxe occidentale rămân

la calendarul iulian, Paştele este celebrat din nou în zile diferite.

Datele pentru Paşti, 2000–2022, În calendarul gregorian

• An: = Vest = Est =

• 2000: = 23 Aprilie = 30 Aprilie =

• 2001: = 15 Aprilie =

• 2002: = 31 Martie = 5 Mai =

• 2003: = 20 Aprilie = 27 Aprilie =

• 2004: = 11 Aprilie =

• 2005: = 27 Martie = 1 Mai =

• 2006: = 16 Aprilie = 23 Aprilie =

• 2007: = 8 Aprilie =

• 2008: = 23 Martie = 27 Aprilie =

• 2009: = 12 Aprilie = 19 Aprilie =

• 2010: = 4 Aprilie =

• 2011: = 24 Aprilie =

• 2012: = 8 Aprilie = 15 Aprilie =

• 2013: = 31 Martie = 5 Mai =

• 2014: = 20 Aprilie =

• 2015: = 5 Aprilie = 12 Aprilie =

• 2016: = 27 Martie = 1 Mai =

• 2017: = 16 Aprilie =

• 2018: = 1 Aprilie = 8 Aprilie =

• 2019: = 21 Aprilie = 28 Aprilie =

• 2020: = 12 Aprilie = 19 Aprilie =

• 2021: = 4 Aprilie = 2 Mai =

• 2022: = 17 Aprilie = 24 Aprilie =

Controverse privind data Paştelui

(Icoană - Vinderea)

Data exactă de Paști a fost adesea disputată. De la sfârșitul secolului 2, a fost acceptat

faptul că celebrarea sărbătorii a fost o practică a ucenicilor și o tradiție de necontestat.